● Estratégias de educação permanente para os médicos vinculados à Agência, com vista a melhoria do seu desempenho na APS;

● Realização de pesquisas de satisfação com médicos e gestores, para analisar a atuação dos profissionais e os resultados do programa.

6.3.3. Para o Cronograma de Desembolso, foi considerado o custo mensal estimado da Ação 1 de R$ 78.787.026,18 (setenta e oito
milhões, setecentos e oitenta e sete mil e vinte e seis reais e dezoito centavos), conforme detalhamento na aba “Ação 1” na Memória de
Cálculo (0049468938).

 

6.4. Ação 2 – Desenvolvimento, aprimoramento e manutenção de ferramentas de apoio à gestão dos programas de provimento do Ministério da
Saúde

6.4.1.

[...]

● Contratação de consultorias para mapeamento de processos da gestão dos programas de provimento;

● Desenvolvimento da Ferramenta de Gestão do Provimento, utilizando sistemas de Inteligência Artificial e Tecnologia da Informação;

6.4.3. Para o Cronograma de Desembolso, foi considerado o custo mensal estimado da Ação 2 de R$ 3.526.608,05 (três milhões,
quinhentos e vinte e seis mil, seiscentos e oito reais e cinco centavos), conforme detalhamento na aba “Ação 2” na Memória de Cálculo
(0049468938).

 
 

6.5. Ação 3 – Apoio à Gestão Regionalizada dos programas de provimento

6.5.1. A articulação dos atores nos territórios desempenha papel relevante nas decisões e gestão local dos profissionais.

[...]

● Contratação de apoio administrativo para organização e padronização do trabalho das 27 CCE;

● A contratação de profissionais para a sistematização e revisão de conteúdos dos Módulos de Acolhimento e Avaliação do programa de
provimento.

6.5.3. Para o Cronograma de Desembolso, foi considerado o custo mensal estimado da Ação 3 de R$ 1.030.052,36 (um milhão, trinta
mil cinquenta e dois reais e trinta e seis centavos) , conforme detalhamento na aba “Ação 3” na Memória de Cálculo (0049468938).

 

6.6. Ação 4 – Apoio operacional para a comunicação com trabalhadores e trabalhadoras do SUS

6.6.1. A Central de Relacionamento nasce da necessidade de fortalecer os vínculos entre o Estado e os trabalhadores da saúde,

[...]

servidor, nuvem, canal de WhatsApp verificado e integração com disque 136;

● Elaboração de scripts de atendimento e guias operacionais;

● Produção de materiais de divulgação.

6.6.4. Para o Cronograma de Desembolso, foi considerado o custo mensal estimado da Ação 4 de R$ 2.497.864,52 (dois milhões,
quatrocentos e noventa e sete mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos), conforme detalhamento na aba “Ação 4”
na Memória de Cálculo (0049468938).

 

6.7. Ação 5 – Apoio na implementação do Programa de Formação de Agentes Educadoras e Educadores Populares de Saúde - AgPopSUS

6.7.1. A formação de Agentes Educadoras/es Populares de Saúde” visa promover uma rede nacional de Agentes de Educação Popular

[...]

● Pagamentos de bolsas para educadores(as) e auxílio aos educandos(as) vinculados(as) aos cursos de formação

● Contratação de prestação de serviço para alimentação

6.7.4. Para o Cronograma de Desembolso, foi considerado o custo total estimado da Ação 5 de R$ 36.824.993,04 (Trinta e seis
milhões, oitocentos e vinte e quatro mil, novecentos e noventa e três reais e quatro centavos), conforme detalhamento na aba “Ação 5” na
Memória de Cálculo (0051440917).

6.7.5. Destaca-se o constante na Nota Técnica nº 5177/2025-DEGEPS/SGTES/MS SEI nº (ID 0051434904), onde informa-se que a nova
ação será custeada com recursos remanescentes do contrato vigente, sem acréscimo do valor global do contrato.

[...]

6.8.1. Para justificar o custo da Agência, foi realizado levantamento da execução financeira do período 07/2024 por meio da análise de
documentos comprobatórios apresentados pela agência ao longo do 1º semestre de 2024, que representou montante de R$ 3.479.301,21
(três milhões, quatrocentos e setenta e nove mil trezentos e um reais e vinte e um centavos). Os custos operacionais apresentados que
justificam o montante apresentado encontram-se descritos na Memória de Cálculo anexa ao presente processo.

6.8.2. Para o desenvolvimento das ações, a Contratada se compromete a cumprir a obrigação constante no Art.